PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Борского района Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.01.2010                                                                                                  № 267
	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Борского района Нижегородской области

В целях создания эффективной системы противодействия коррупции и на основании Закона Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» (с изменением, внесенным Законом  Нижегородской области от 10 августа 2009 года № 110-З):

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Борского района Нижегородской области.

2. Управлению делами администрации Борского района  (Ю.Г. Зырянов) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в средствах массовой информации Борского района.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава администрации                                                                            А.В. Киселев

Стукалина Ю.Ю.

37132

Утвержден
распоряжением администрации
Борского района

от 29.01.2010 № 267
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Борского района Нижегородской области

(далее – Порядок)

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации Борского района Нижегородской области (далее – проекты нормативных правовых актов) осуществляется в целях выявления в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» и настоящим Порядком.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в отношении проектов распоряжений и постановлений администрации Борского района Нижегородской области, разрабатываемых соответствующими отделами, комитетами и управлениями администрации Борского района Нижегородской области (далее – подразделения-разработчики).

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится юридическим отделом администрации Борского района Нижегородской области при проведении их правовой экспертизы.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится  согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в сроки, установленные Регламентом администрации Борского района Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации Борского района Нижегородской области от 4 июля 2006 года № 52.

В заключении юридического отдела администрации Борского района Нижегородской области по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта, в котором выявлен коррупциогенный фактор (разделы, главы, части, пункты, подпункты, абзацы).

В заключении юридического отдела администрации Борского района Нижегородской области по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть также указаны способы устранения выявленных коррупциогенных факторов (исключение некоторых положений из проекта нормативного правового акта, дополнение проекта нормативного правового акта соответствующими изменениями, изложение положений проекта нормативного правового акта в новой редакции).

Заключения  юридического отдела администрации Борского района Нижегородской области по результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению подразделениями-разработчиками.

Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта должностными лицами подразделений-разработчиков в соответствии с Регламентом администрации Борского района Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации Борского района Нижегородской области от 4 июля 2006 года № 52.

_____________________________________
PAGE
3